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Bilag 3 

Finansudvalgets spørgsmål til finansministerens og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og finansministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra Socialdemokratiet. 

Ad 15 .8 Sociale pensioner. 

Spørgsmål 3: 
Ministeren bedes oplyse, om pensionisters bo- 

ligstøtte aftrappes som ved anden indtægt, når 
der udbetales den supplerende ydelse på 5.000 
kr. til pensionister (ældrechecken). 

Svar: 

Boligydelse for 2003 beregnes som udgangs- 
punkt på grundlag af pensionistens indkomstfor- 
hold i 2002. Hvis boligydelsesmodtagerens ind- 
komstgrundlag i 2003 samlet set ændrer sig med 
mere end 18.800 kr., vil der dog ifølge reglerne 
om boligydelse skulle ske en omberegning af 
boligydelsen på grundlag af den aktuelle ind- 
komst. 

Den supplerende engangsydelse på op til 
5.000 kr. vil således ikke i sig selv kunne medfø- 
re en reduktion af boligydelsen i 2003, daydel- 
sen er mindre end grænsen for omberegning på 
18.800 kr. Hvis pensionistens indkomst imidler- 
tid ændres yderligere i løbet af året, således at 
der skal foretages en omberegning af boligydel- 
sen, vil engangsydelsen indgå i indkomstgrund- 
laget for omberegningen. 

Det må dog antages, at kun en meget begræn- 
set andel af de folkepensionister, der modtager 
engangsydelsen i løbet 2003, vil opleve ind- 
tægtsstigninger af et sådant omfang, at en ombe- 
regning af boligydelsen bliver relevant. 

Beregning af boligydelse for 2004 baseres ef- 
ter gældende regler på pensionistens indkomst- 
forhold i 2003, herunder en eventuel suppleren- 
de engangsydelse. Det er imidlertid tilkendegi- 
vet i bemærkningerne til lovforslaget om en- 
gangsydelsen, at der vil blive ændret i bekendt- 
gørelsen om indkomstgrundlaget for boligydel- 
sen i 2004, sådan at virkningen af den midlerti- 
dige ydelse i 2003 neutraliseres for så vidt angår 
beregningen af boligydelse i 2004. 

Spørgsmål 4: 

Ministeren bedes oplyse forskellen i boligstøt- 
te for en pensionist, der kun modtager folkepen- 
sion og ATP, og en pensionist, der kun modtagér 
folkepension og ældrechecken, når forudsætnin- 
gerne for boligstøtte i øvrigt er de optimale. 

Svar: 

Boligydelse til folkepensionister beregnes på 
grundlag af indkomstens størrelse, huslejen og 
antal kvadratmeter. Som følge af dette samt af . 
bestemmelserne om minimumsegenbetaling mv. 
kan der ikke angives ét fast beløb, som udgør 
forskellen i boligydelse i et hvilken som helst ek- 
sempel på to boligydelsessager, som kun afviger 
fra hinanden derved, at der i det ene tilfælde er 
en supplerende ATP-indkomst på 5.000 kr. og i 
det andet tilfælde udbetales engangsydelse i 
2003. 

Det lægges i øvrigt til grund for besvarelsen, at 
der med »optimale« forudsætninger menes, at 
reglen om mindste egenbetaling ikke begrænser 
den beregnede boligstøtte, samt at hverken den 
øvre grænse for støtteberettiget husleje eller-den 
øvre grænse for antal støtteberettigede kvadrat- 
meter er overskredet. Det lægges yderligere til 
grund, at der kan bortses fra særlige regler mht. 
ældreboliger mv. 

Udgør huslejen for en enlig folkepensionist i 
en lejlighed på 65 kvadratmeter eksempelvis 
48.000 kr. pr. år, vil boligydelsen til en person 
med fuld engangsydelse udgøre ca. 1.100 kr. 
mere end boligydelsen til en person med 5.000 
kr. i ATP-indkomst. 

Årsagen til, at der kan være en sådan forskel i 
den udmå1te boligydelse, er, at engangsydelsen 
-  netop fordi den kun ydes i 2003 -  efter de gæl- 
dende boligstøtteregler ikke i sig selv vil medfø- 
re en omberegning af boligydelsen, jf. besvarel- 
sen af spørgsmål 3. 

Spørgsmål 5: 홢 , 

Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at 
en pensionist, der blot overskrider formuegræn- 


